[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Telefone: 51 3658 - 1711 | charqueadas.rs.leg.br E-mail:
camaracharqueadas@gmail.com | Rua Rui Barbosa, n°
999 - centro - Charqueadas - RS

ATA Nº 028/2022
Aos dezesseis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, ás dezenove horas, os Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Douglas Tramontini Debom, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes e fez a leitura religiosa e logo após colocou em apreciação a ata de nº 027/2022 que foi aprovada por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos, o Presidente pediu ao secretário que fosse feita a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 440/2022 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 045/2022 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Altera o art. 23, e seus parágrafos da Lei Municipal nº 561 de 07 de janeiro de 1994, que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município, institui o respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências.” PROCESSO Nº 441/2022  PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 046/2022 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Fixa o novo vencimento e estabelece normas específicas para a concessão de adicional de tempo de serviço, gratificação de incentivo a formação superior e de coeficiente segundo a classe do cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde.” PROCESSO Nº 442/2022 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 047/2022 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Fixa os vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e de Agentes de Combate a Endemias." PROCESSO Nº 439/2022 PROPOSIÇÃO: Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2022 AUTOR: COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO ASSUNTO: “Aprova as Contas do Prefeito Municipal correspondentes ao exercício de 2017”. Seguindo o Presidente colocou em apreciação as proposições que foram lidas e votadas em bloco. PROCESSO Nº 416/2022 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 179/2022 AUTOR:Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da secretaria competente, providencie o arruamento e a pavimentação nas Ruas do Parque Santa Fé que ainda não receberam serviços dessa natureza.” Subscrito pelos vereadores Abrelino Freitas de Barros e Rafael Divino Silva Oliveira. Aprovado por unanimidade.  PROCESSO Nº 427/2022 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 180/2022 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: "Que a municipalidade faça convênio com escolas profissionalizantes, exemplo SENAI, para ofertar cursos aos jovens Charqueadenses, possibilitando melhor facilidade para ingresso no mercado de trabalho. Sejam eles, na área metal mecânica, eletricidade, solda, hotelaria, recepção, atendente de farmácia, chapista, entre outros, evitando que nossos jovens necessitem sair do município na busca de emprego." Subscrito pelo vereador Rafael Divino Silva Oliveira.  Aprovado por unanimidade.  PROCESSO Nº 432/2022 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 181/2022 AUTOR: Representação Partidária do PT ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da secretaria competente, viabilize a retomada do Programa Escola Aberta para a Cidadania nas Escolas do município.” Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 434/2022 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 182/2022 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, juntamente com a secretaria municipal competente, faça a manutenção do pavimento na Rua Sergipe”.  Subscrito pelo vereador Abrelino Freitas de Barros. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 435/2022 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 183/2022 AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal competente, realize a manutenção e melhorias na instalação elétrica nos becos do bairro Sul América, juntamente com a pavimentação e limpeza dos mesmos.” Subscrito pela vereadora Paula Ynajá Vieira Nunes. Aprovado por unanimidade.  PROCESSO Nº 437/2022 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 184/2022 AUTOR:Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal busque a integração entre os equipamentos municipais, tais como: secretarias, coordenadorias e departamentos, visando uma melhor comunicação para ganho e otimização dos recursos e o célere andamento de processos e serviços.” Subscrito pelos vereadores Abrelino Freitas de Barros, Paula Ynajá Vieira Nunes e Rafael Divino Silva Oliveira. Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 429/2022 PROPOSIÇÃO: Indicação n° 016/2022 AUTOR: Ver José Francisco Silva da Silva ASSUNTO: "Que o Executivo Municipal inclua a Olimpesc no calendário oficial do município." Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 422/2022 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso n° 016/2022 AUTOR: Vereadores Abrelino Freitas de barros, Giovane Rogério da Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynaja Vieira Nunes e Rafael Divino Silva Oliveira.  ASSUNTO: “Moção de Aplauso em homenagem e reconhecimento à APAE, Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência- COMPEDE, APAD, ADEFC-Associação dos Deficientes Físicos de Charqueadas, que trabalham pela garantia dos direitos da Pessoa com Deficiência.” Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 430/2022 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso n° 017/2022 AUTORES: Vereadores Paulo Sergio Vieira Cabral e João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Moção de Aplauso ao Senhor Pedro Abel, em homenagem por seu Jubilamento, cerimônia ocorrida no dia 11 de agosto do corrente ano.” Aprovado por unanimidade.   PROCESSO Nº 438/2022 PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação n° 016/2022 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva ASSUNTO: “Moção de Congratulação à Igreja Internacional da Graça de Deus, que completa no mês de agosto 18 anos de fundação em Charqueadas.” Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 431/2022 PROPOSIÇÃO: Moção de Repúdio n° 006/2022 AUTOR: Ver.ª Paula Ynajá Vieira Nunes ASSUNTO: “Moção de Repúdio ao Governo Federal pelo veto à emenda parlamentar à Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) que prevê o reajuste de 34% ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), aprovado em julho pelo Congresso Nacional.” Aprovado por unanimidade. Não havendo mais proposições o Presidente colocou em apreciação os projetos em tela: PROCESSO Nº 440/2022 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 045/2022 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Altera o art. 23, e seus parágrafos da Lei Municipal nº 561 de 07 de janeiro de 1994, que estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município, institui o respectivo Quadro de Cargos e dá outras providências.” Aprovado por unanimidade.   PROCESSO Nº 441/2022 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 046/2022 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Fixa o novo vencimento e estabelece normas específicas para a concessão de adicional de tempo de serviço, gratificação de incentivo a formação superior e de coeficiente segundo a classe do cargo de provimento efetivo de Agente Comunitário de Saúde.” Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 442/2022 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 047/2022 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: "Fixa os vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e de Agentes de Combate a Endemias." Aprovado por unanimidade. PROCESSO Nº 439/2022 PROPOSIÇÃO: Projeto de Decreto Legislativo nº 003/2022 AUTOR: COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO ASSUNTO: “Aprova as Contas do Prefeito Municipal correspondentes ao exercício de 2017”. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.
 Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
       Sala das Sessões, 16 de agosto de 2022.
      Douglas Tramontini Debom                                      José Francisco Silva da Silva

                   Presidente

                         1º Secretário